
TERÇA-fEiRA, 05 dE AgosTo dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
R E S O L V E:
Art. 1.º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
AUTO ESCOLA FÊNIX YAHWEH HA-A, registrado sob o nº 2737, 
com atuação no município de Castanhal/PA, em tudo observado 
a Legislação em vigor.
Art. 2.º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação desta, a solicitação e os documentos 
necessários à Renovação Anual do CFC, conforme Portaria 
Nº1912/2007 DG/PROJUR.
Art. 3.º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art. 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de julho de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº002/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
537/2008-DG/DAF/CDRH, torna público que a proposta técnica 
da empresa American Banknote S.A., referente ao processo 
licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2008 – CPL, tipo 
“TÉCNICA E PREÇO”, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de produção de Carteira Nacional 
de Habilitação (CNH) e de Permissão Internacional para Dirigir 
(PID), emissão dos Certificados de Registro e Licenciamento de 
Veículos (CRLV) e Certificados de Registro de Veículos (CRV), e 
outros serviços, encontra-se classificada. A abertura da proposta 
comercial realizar-se-à no dia 13 de Agosto de 2008, às 10:00 
horas, na Sala da Licitação, situado no Bloco Administrativo II, 
1º andar.
Belém, 04 de agosto de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral
DETRAN/PA

ERRATA
Retificar no Extrato de Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, com vigência de 21.07.2008 a 16.01.2009, publicado 
no DOE nº 31221, de 29.07.2008, o nome do servidor.
Onde se lê: TIAGO QUEIROZ REIS.
Leia-se: THIAGO QUEIROZ REIS.

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 2224/2008-DG/CDRH, DE 04.08.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora ANTONIA VIEIRA ARAÚJO, matrícula 
8022666/5, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, 
de Gerente de Pagamento e Movimentação Funcional deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2223/2008-DG/CDRH, DE 04.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora ANTONIA VIEIRA ARAÚJO, matrícula 
8022666/5, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente 
Orçamentária deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2222/2008-DG/CDRH, DE 04.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora ANETE MARIA ROSA DA COSTA, 

Técnica/04, matrícula 3268381/1, do Cargo em Comissão, DAS-
03, de Gerente de Pagamento e Movimentação Funcional deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2218/2008-DG/CDRH, DE 31.07.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e considerando o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 19003A/1,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALCÍDIA DUTRA LOPES, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845676/1, cento e vinte dias (120) 
dias de Licença Maternidade, no período de 31.03.2008 a 
28.07.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

ERRATA
Retificar no Extrato de Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, publicado no DOE nº 31219, de 25.07.2008, a 
Função do servidor constante do mesmo.
Onde se lê: TÉCNICO EM ELETRÔNICA
Leia-se: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

ERRATA
Retificar nos Extratos de Contratos Administrativos de Servidor 
Temporário, com vigência de 21.07.2008 a 16.01.2009, 
publicado no DOE nº 31221, de 29.07.2008, a data constante 
dos mesmos.
Onde se lê: Belém, 28 de julho de 2008
Leia-se: Belém, 18 de julho de 2008.

PORTARIA Nº 589, DE 04 DE AGOSTO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo disposto no art. 138, Parágrafo único, 
inciso II da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO as disposições vigentes estatuídas no Decreto 
nº 5.099, de 24/12/2001 (DOE de 27/12/2001) referente a 
forma de operacionalização e funcionamento do Fundo Estadual 
de Saúde, instituído pela Lei nº 5.740, de 16/02/1993;
CONSIDERANDO finalmente o disposto no art. 3º do Decreto 
acima referido que atribui ao titular da SESPA a coordenação do 
FES e a respectiva ordenação de despesa.
RESOLVE:
I – Fica revogada toda e qualquer disposição a respeito de 
delegação de competência para coordenação e ordenação de 
despesa do Fundo Estadual de Saúde, cuja atribuição, até ulterior 
deliberação, ficará sob a responsabilidade direta da titular da 
SESPA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04 de agosto de 2008.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 684
PORTARIA Nº 684, DE 30 DE JULHO DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 40/2008 
da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 556, de 24 de junho 
de 2008, publicada no D.O.E n. 31.202, de 02 de julho de 2008, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30 DE JULHO DE 2008.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 682 DE 29 DE JULHO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 67 da lei 
nº 8.666/1993.
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para realizarem 
a fiscalização e acompanhamento dos contratos nº 019/2004; 
027/2004 e 003/2006.
- Tânia Oliveira Batista, agente administrativo, matrícula nº 
54189731/2, acompanhar e fiscalizar o contrato nº 019/2004 
- Empresa E.B.Cardoso Serviços de limpeza;
- Francisco Élson de Araújo, agente administrativo, matrícula nº 
54193608/1, acompanhar e fiscalizar o contrato nº 027/2004 - 
Empresa E.B.Cardoso Serviços de limpeza do 10º CRS/SESPA;
- Thiago Oiveira Batista, agente administrativo, matrícula nº 
519226/1, acompanhar e fiscalizar o contrato nº 003/2006 - 
Empresa Bertillon - serviço de vigilância armada, nas unidades 
fisicas integrantes do Nível Central/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 29 de julho de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

     GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
          SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

         SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
        ESCOLA TÉCNICA DO SUS “DR. MANUEL AYRES”

PORTARIA Nº 002/2008
Cria Comissão para dar  andamento no       
objeto do   Edital nº 001/2008.
A Diretora da Escola Técnica do SUS”Dr. Manuel Ayres”, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 001/2008, 
publicado no DOE nº 31182 de 04 de junho de 2008 e seus 
aditivos, resolve:
Art. 1º – Designa Comissão formada por servidores da ETSUS/
SESPA para executar as 3 etapas do constante no Edital 
supracitado.
Art. 2º – A Comissão será composta pelos seguintes: Maria 
Elizabeth Cardoso Siqueira – Presidente;
João Evangelista dos Santos Vilhena, Maria do Perpétuo Socorro 
Medeiros, Edinete Melo das Chagas- membros e Lucílio Lopes 
Mota e Gmax Costa- apoio.
Art.3º – Fica a presente Comissão autorizada para, de acordo 
com sua avaliação com base no volume de trabalho, incluir 
outros membros para seu apoio.
Art. 4º- Determina o prazo de 30 dias a contar da publicação 
desta para apresentar a conclusão da Etapa I  e Cronograma 
regionalizado para a Etapa II do Edital em epígrafe.
Art. 5º- Esta Portaria se extinguirá com a publicação da conclusão 
da Etapa III do Edital em epígrafe.
Art. 6º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Belém, 04 de agosto de 2008
Maria Elizabeth Cardoso Siqueira
Diretora ETSUS/SESPA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 049/
SESPA/2008

PROCESSO Nº: 315066/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 17 MONITORES MULTIPARAMÉATRICOS 
DE 10,4” E DE 05 MONITORES PARAMÉTRICOS DE 8,4”.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: R. TEIXEIRA DE MACEDO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS ME - C.N.P.J. Nº 09.475.249/0001-28.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. 
IV.
VALOR: R$ 520.056,00 (QUINHENTOS E VINTE MIL E CINQUENTA 
E SEIS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 901367
ELEMENTO DE DESEPESA: 449052
FONTE: 0103

BELÉM, 31 DE JULHO DE 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

ERRATA
No D.O.E. nº 31.225, de 04/08/2008, que publicou o AVISO 
DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/
SESPA/2008.
ONDE SE LÊ:
DATA DA ABERTURA: 14/08/2008
LEIA-SE:
DATA DA ABERTURA: 15/08/2008
O PREGOEIRO.


